
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et rutinebesøg den 26. oktober 
2022 på Kirurgisk afdeling, Regionshospitalet Viborg. 
 
Vi har disse kommentarer: 
 
Det drejer sig om et rutinebesøg, seneste inspektorbesøg var i september 2015. I 
2015 var der ingen indsatsområder, idet afdelingen scorede ”særdeles god” i 14 af 
16 temaer og ”tilstrækkelig” i de resterende 2 af 16 (”sundhedsfremmer” og ”forsk-
ning”). 
 
Afdelingen uddanner læger i introduktionsstilling og hoveduddannelse. Afdelingen 
har 14 speciallæger, alle speciallæger har vejlederkursus.  
 
I selvevalueringsrapporten har deltaget 12 læger under uddannelse og 11 special-
læger.  
 
Ved inspektorbesøget deltog den lægefaglige direktør, UKOL, UAO på kirurgisk og 
karkirurgisk, 10 speciallæger (kirurgi og karkirurgi), 4 hoveduddannelseslæger (ki-
rurgi, karkirurgi og gynækologi og obstetrik), 4 introlæger (kirurgi og karkirurgi) samt 
3 uklassificerede kirurgiske læge, desuden deltog 2 sekretærer, 1 endoskopi syge-
plejerske, 2 operationssygeplejersker og 2 sengeafsnits sygeplejersker. 
 
Afdelingens egen temascore såvel som inspektorernes er overvejende ”tilstrække-
lig”. Inspektorerne scorer temaerne ”introduktion til afdelingen”, ”uddannelsesplan” 
og ”læringsmiljø i afdelingen ”særdeles god” mens temaet ”konferencens lærings-
værdi” scores ”utilstrækkelig”, øvrige punkter scores ”tilstrækkelig”. Afdelingen sco-
rer selv ”introduktion til afdelingen”, ”uddannelsesprogram”, ”undervisning” og ”læ-
ringsmiljø i afdelingen” ”særdeles god”, mens øvrige temaer scores ”tilstrækkelig”.  
 
Der beskrives en organkirurgisk afdeling med et godt uddannelsesmiljø med god 
adgang til supervision og læring. Den karkirurgiske del af afdelingen har gennem-
gået flere omstruktureringer, men beskrives trods dette på nuværende tidspunkt 
som et godt og trygt uddannelsesmiljø med god supervision. På den karkirurgiske 
del af afdelingen er rollen som ledende overlæge, UAO og skemaplanlægger sam-
let på samme person hvilket kan give interessekonflikter. Der er dog planlagt at den 
karkirurgiske del bliver en selvstændig afdeling og at den udfordring dermed vil lø-
ses ved at en ny ledelse vil kunne overtage dele af disse opgaver.  
 
Siden sidste besøg er temascoringen således faldet fra ”særdeles god” til ”tilstræk-
kelig” på 10 temaer og fra ”tilstrækkelig” til ”utilstrækkelig” på et enkelt tema. 
 
I forbindelse med besøget opstilles følgende indsatsområder aftalt mellem inspekto-
rerne og afdelingen. 

1) Fokus på at få skilt rollen som ledende overlæge, UAO og skemaplanlæg-
ger i den karkirurgiske del af afdelingen.  

2) Fokus på forbedring af morgenkonferencen 
3) Fokus på bedre samarbejde med FAM i aften-nattevagterne. 
4) Fokus på at uddannelseslægerne involveres mere struktureret i stuegang 

med komplicerede patienter. 
 
Indsatsområderne er uddybet med forslag til indsatser og der er opstillet relevante 
tidshorisonter for gennemførsel. 
Inspektorerne opstiller en række indsatsområder, som vi er enige i og som vi finder 
vil optimere afdelingens uddannelsespotentiale. 



 

 Side 2 

 
Sundhedsstyrelsen støtter generelt alle tiltag der kan optimere uddannelsen. Mere 
strukturelle forhold med arbejdsfordelingen ligger uden for inspektorordningens 
rammer at tage stilling til, men Sundhedsstyrelsen er enig i at der kan være interes-
sekonflikter hvis mange roller varetages af samme person.  
 
Der er tale om en afdeling med et velfungerende uddannelsesmiljø. Sundhedssty-
relsen anerkender det arbejde der ligger i vedvarende at fastholde et godt lærings-
miljø. Ovenstående indsatsområder skal ses som trin i at løfte et allerede godt ud-
dannelsesmiljø endnu højere. 
 
Der planlægges med, at næste inspektorbesøg finder sted som et rutinebesøg om 
4 år eller snarest muligt derefter. 
 
 
Henvendelser vedrørende Inspektorordningen kan ske til Pia Lykke Wise, 
plwi@sst.dk, tlf. 2012 0713 eller Benni Bees, beb@sst.dk, tlf. 7222 7884. 
 
Med venlig hilsen 
 
Inspektorsekretariatet 
Sundhedsstyrelsen  
Uddannelse 
T +45 72 22 74 00  
sst@sst.dk  
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